
Determinazione Dirigenziale

N. 542 del 05/03/2021

Classifica: 008.07 Anno  2021 (7288849)

Oggetto PRIMA  VERIFICA  OBBLIGATORIA  PERODICA  APPARECCHI  DI 
SOLLEVAMENTO  IN  DOTAZIONE  AL  SERVIZIO  PROTEZIONE 
CIVILE E FORESTAZIONE DELLA CITTA' METROPOLITANA DI 
FIRENZE

Ufficio Redattore P.O. PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2021 7939 0 €  1.729,60

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso: 

 che con determina dirigenziale n. 1326 del 16.07.2019 e determina dirigenziale di  

aggiudicazione efficace n 1647 del 16.09.2019 è stato acquistato dall’impresa C. A. 

&  P.  GHETTI  SPA  con  sede  legale  in  Sesto  Fiorentino  (FI),  C.F.  e  P.IVA 

00434920484  n. 1 autocarro tre assi Fiat Iveco, idoneo al traino di rimorchi, con 

Gru Fassi F395A.2.25, prolunga idraulica (JIB) e cestello (PLE) e che le suddette 

attrezzature sono utilizzate per l’espletamento delle attività del Servizio Protezione 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 542 del 05/03/2021
      1 / 4



Civile e Forestazione e delle altre Direzioni di questa Amministrazione

 che il Servizio Forestazione ha in dotazione un rimorchio forestale allestito con gru 

caricatrice marca Penz modello 4600H indispensabile per le operazioni di rimozione 

e trasporto dei tronchi e rami  di risulta dalle attività di taglio alberature

Considerato che l’art. 71 comma 11 del D.lgs 81/2008 prescrive l’obbligo dei Datori di  

Lavoro di  sottoporre a verifica periodica annuale gli  apparecchi  di  sollevamento e che 

l’Inail è l’ente preposto all’effettuazione, diretta o avvalendosi di soggetti pubblici o privati  

abilitati, della prima di tali verifiche, attraverso le unità operative territoriali che operano 

sull’intero territorio nazionale

Considerato che  la  mancata  verifica  periodica  per  gli  apparecchi  di  sollevamento 

sopraindicati ne comporta, oltre che l’inadempienza a quanto previsto all’art. 71 comma 11 

del D.lgs 81/2008, l’impossibilità dell’utilizzo delle attrezzature stesse

Dato atto della necessità di procedere alla prima verifica periodica per la Gru Fassi, il PLE 

su Gru, il PLE su JIB e per la prima verifica periodica della Gru Penz modello 4600H 

Considerato che la prima verifica periodica effettuata da INAIL sulla suddetta attrezzatura 

prevede il pagamento di  tariffe definite dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

pari a €. 1.729,60 a favore di INAIL da imputare sul capitolo 7939/0 del bilancio 2021;

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo 

cui  “al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha  

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che le regole del patto di stabilità interno,  

la  violazione  dell’obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma  comporta  

responsabilità disciplinare ed amministrativa”

Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della 

Conferenza Metropolitana n.1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie  

nelle quali  è previsto che la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri  

regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di  Firenze  e  garantisce  i  servizi,  i  livelli  

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima

Visti:

- la Delibera di  Consiglio Metropolitano n.  117 del  23/12/2020 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2021-2023

- l’atto Dirigenziale n.1663 del 28/6/2019 con cui è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione.

- il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 542 del 05/03/2021

      2 / 4



locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

Considerato che  il  presente  atto  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicità  sul  sito  WEB 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed 

in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge 

Anticorruzione

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

 

1. di  approvare  la  spesa di  €.  1.729,60 quale tariffa  per  l’esecuzione della  prima 

verifica periodica  per la  Gru Fassi,  il PLE su Gru,  il PLE su  JIB e per la prima 

verifica periodica della Gru Penz modello 4600H 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del T.U.E.LL., la somma di € 1.729,60 

sul capitolo 7939/0 del bilancio 2021 a favore di INAIL  P.IVA 00968951004

3.  di dare atto che la fornitura sarà esigibile entro il 30/04/2021

4. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto 

dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 

5. di trasmettere il presente atto: 

-    alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 24 del Regolamento di Contabilità, 

ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, e dell’attestazione in ordine alla 

copertura finanziaria,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000;

-     all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

5. di dare atto che il  responsabile del procedimento  è il sottoscritto. 

Firenze            05/03/2021                   
ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 542 del 05/03/2021

      3 / 4



memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 542 del 05/03/2021

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA


